sa non auere fatta non era stata per loro pi gracia. ma sì infernieta laquale era stata cagione per che più tardi senza uenire al fine. non per tanto eti non poterò sostenerne contra il consentimeto del senato che eti no convienisse loro paludati nsejje della città et che eti non imponessero alli cavalieri li quali serjha uennero il giorno nelquale eti dovessero essere ad pisa. et fu loro conceduto che per quelle parti per le quali andassero incontenute potessero servire subitamni cavalieri et quelli menare conseco. De pietri fu comandato ad L. petilio et ad Q. fabio che fetiū servisse dñe legioni tumultuarie di cittadini R. et tutti coloro i quali fossero minori di cinquanta anni con sacramento stringessero. et al fabio che eti comandassem alli compagni del nome latino. xvi. pedoni et. decē. cavalieri. et furono creati duomini nauali. C. matremo et. C. lucuccio. et furono honorate le nauji ad costoro. et al colui di cui fosse i ghallia provincia fu comandato che come prima tempo avenesse menasse la nauale armata nella marina delle lighiui se eti al neuna cossa potesse essere utile ad Emilio et al suo exercito.

Come Emilio poi che vide che alcuno soccorso nō li ueniva combatté con li lighiui et ebbe intuizioni.

**E**milio poi chelli vide da nunna pur de dimostrarsi uento che allii uenisse. excedendo chelli cavalieri che mani dan uva fossero dalli numeri stati presi perché più non era da indugiarli che eti poteva non tentare la fortuna. In puma chelli numeri uenissero i quali più pigramente et più tiepidamente chellusato combatteano. et ordino il suo exercito alle quattro porte del suo campo. adcio che come eti loro desse il segnō insieme da tutte le parti fieramente uscissero. Alle quattro extraordinarie cohorti naqqiunse due et ad quelle prepuose M. ualecio suo leghato. et comando che eti con loro dalla porta extraordinaria uscisse alla porta dextera principale. et ordino li bastai della prima legione et li precipi di quella legione puole alla riscossa. Avsenzio et L. fulpicio tribuni de cuihli essendo preposti alla legione terza quella ordino alla sinistra porta principale. et solamente questo mutu dall'altra chelli precepiti furono pumi et li bastai furono posti alla riscossa. Sexto għiġiżi cesare et L. ualero cotta tribuni de cavalieri furono preposti ad questa legione. Q. fulpino flacchho legħiġi con la dextera ala fu posto alla porta questiora et due cohorti. et alli tria ri di due legioni fu comandato che rimanessero ad għinnejha del circuejudo intorno al le porti parlando ad cavalieri et con quanquinque incitamenti potea ad it-ta aqwa li animi de cavalieri ora accusando loingħiġu de numeri i quali avendo ademandati pace et essendo loro date dilationi contra la ragione delle genti erano uenuti ad assediare et ad combattere il campo loro. hora dimostrando quanta nerġibhom fuisse il romano exercito essere assediato dalli ladawni lighiui più tosto che ueni et q'istessi numeri. Con che nisfu numeri dinor senor di quinu per altrettanti et non per nostra uermi scamperebbe andarrete noi mani. io non dico ad quelli cavalieri i quali Hannibale. Philippe et Antiocho maximi re della nostra età anno minni. ma al quelli che questi medesimi lighiui alquante volte ad għisla di pecore fuggendosi anno perseguitato per li salti sanci uie et quinli li hanno uccisi. Che cossa farà quella chelli spangnoli li ghalli et li macedoni et li cartaginesi non ardiscono a fare selli lighiusti numeri sottentru allo stebħar del capo de R. coloro uolentaru ci tengħiġi as-sediat et combattenti i quali noi poċċo a nanti per li salti sanci uie et nelli luoghi tempi nascisi ad pena potuawmo tronar. Ad queste parole demilio era venduto con semmenti romore che nunna colpa era de cavalieri alliquali ad uscire fuori non anca

dato alcuno segno, ma desse il segno et nedrebbe quelli medesimi che mangi erano stati ho, et lighnui essere ancora sopra il monte binace. Era il campo dell' lighnui di quello nelli primi giorni tenato il sole pium te tutti composti et ordinati procedeano, ma allora infino ad tanto che essi non erano et di nino et di cibo satiati non prendeano la me, et poi spari et disordinati del campo usciano siccome quelli che per lo certo a uerano chelli nimici fuori dello stecchato del campo suo non traevrebbe le bandiere in contro alloro cosi disordinati uenienti con pari temore di tutti coloro liguali erano nel campo et latoratori et taghia i sieme tenato uscirono li ho, datutte le porte del campo. La cosa fu in tanto spionata al li lighnui che da quindi mang non altra menz che se da agibili fossero stati assaliti e ebbero paura per picciolo spacio di tempo fu tralloro et li ho, alcuna forma di battaglia. Appresso questo incominciarono spuntante ad fuggire et fuggendo in qua et in la erano uicti. Alli canaliuci fu dato senso che essi montassero ad uiallo ne ne la scissiero alcuno fuggire, essi furono con paneosa fuggita tutti costretti di rifuggirsi nel campo loro, appresso essendo tolto loro ancora il campo furono quello giorno ucci si oltre ad xxv. di lighnui et presine dumilia, cinquecento. Tre giorni appresso ogni gente la quale si chiamasse lighnui ghami dan li stadiuci si rendevono. In questa fisione fu fatta chi fossero stati et ghonew natori et marinari delle navi che rubido erano andate et trouati tutti furono i pri gione messi, et da, C. macteno diuinito furono prese, xxxv. nam di quella generazione che nella maxima lighnua erano. Ad, R. furono mandati ad minucare queste cosse et con lettere al senato, L. antelocotta et, C. sulpicio ghallo, et che insieme ad mandassero che ad Emilio auendo esso seggiogata et uita la prouincia fosse licito

di partnesi et di menarne feco li canaliuci et di licentiali - Luno et Latro li fu conceduto dal senato et fu decretato per tre i giorni suppliciorum ad tutti li alio, et comandato ali pretori ad ferlio che liceniasse le legioni urbane et ad fabio che vintesse alle compagnie del nome lanno lessere serui, et che il pretore urbano seruisse al consoli che il senato discernea essere duita cossa chelli canaliuci subitam i serui da loro per ragione di tumulto come piu resto potessero li licentiali.

Come la colonia di reani fu mandata alla se polnta di Numa pomplio et uonata et trouan piu libri della disciplina de sacrifici et daltre cosse liguali furono tutti asci.